
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20122021201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1414, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 34 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/PE/062/2021 2 ................................................................................................................................................................................... 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/PE/062/2021 7 ................................................................................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 12 .................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 12 .................................................................................................................... 

CONCORRÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃ CONCORRÊNCIA Nº 004/2021 12 .............................................................................................................................................................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0908.1 13 .................................................................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CT 2021.0104.4/PE/003/2020. 13 .............................................................................................................................. 

EXTRATO DO 8º (OITAVO) TERMO DE ADITAMENTO PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 001/TP/004/2020 13 ......................... 

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PE 071/2021 14 ................................................................................................................................................................................................................ 

RATIFICAÇÃO
Adesão nº 003/2021 - SME 23 ........................................................................................................................................................................................................................ 

GABINETE DO PREFEITO
LEIS
LEI MUNICIPAL N° 623, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 23 ...................................................................................................................................................................... 

LEI MUNICIPAL Nº 622, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 28 ...................................................................................................................................................................... 

LEI MUNICIPAL Nº 624, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 29 ...................................................................................................................................................................... 

IPSEMA
DISPENSA
EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/D-001/2019. 32 .................................................................................................................. 

SAAE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/D-010/2021/SAAE 32 ......................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/PP-008/2021/SAAE 32 ....................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/D-012/2021/SAAE 33 ......................................................................................................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/PP-001/2019/SAAE 33 ...................................................................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 027/D-001/2019/SAAE 33 ........................................................................................................ 

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/PP-003/2018/SAAE 33 ......................................................................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO



 13 Quarta-Feira, 22 - Dezembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20122021201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 
 
 

Simone Pereira Carvalho dos Santos
Presidente da CCL.

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2021.0908.1

EXTRATO DO 1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2021.0908.1  PARTES:  O  MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,
através  do(a)  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Urbanismo  e  a  empresa  L.  L.  SANTOS  COMERCIO  &
SERVICOS EIRELI. OBJETO: Este presente Termo Aditivo
tem  por  objeto  prorrogar  o  prazo  da  contratação  de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  fornecimento  de  blocos
sextavados pré-moldados de concreto, tubos de concreto
armado,  postes  de  concreto  e  demais  pr-e-moldados
(bloquetes,  meio-fio,  tubos  entre  outros),  de  interesse
desta  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Urbanismo..  BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei Federal
10.520/2002  e  suas  alterações,  Pregão  Eletrônico  Nº
032/2021.  VALOR  TOTAL:  R$  1.029.139,26  (um  milhão
vinte e nove mil e cento e trinta e nove reais e vinte e seis
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de março de 2022
a  contar  da  data  de  01  de  janeiro  de  2022.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  15.451.0012.1-044  -  Pavimentação,
Recuperação e Melhorias de Vias Públicas , ELEMENTO
DA DESPESA: 4.4.90.51 - Obras e Instalações, FONTE DE
RECURSOS:  001  -  Recursos  Ordinários,  VALOR:
R$ 776.294,26 (setecentos e setenta e seis mil e duzentos
e  noventa  e  quatro  reais  e  vinte  e  seis  centavos),
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  26.782.0012.1-056  -
Construção,  Ampliação  e  Melhorias  das  Estradas
Vicinais, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51 - Obras e
Instalações  ,  FONTE  DE  RECURSOS:  001  -  Recursos
Ordinários, VALOR: R$ 252.845,00 (duzentos e cinquenta
e dois mil  e  oitocentos e quarenta e cinco reais),  DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não  atingida  pelo  presente  instrumento  particular  ficam
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Miranda da Costa
,  pela  Contratante,  LINDOMAR LEITÃO SANTOS -  L.  L.
SANTOS  COMERCIO  &  SERVICOS  EIRELI,  pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na  Prefeitura  Municipal.  Açailândia  -  MA,  em  20  de
dezembro  de  2021.  Carlos  Alberto  Miranda  da  Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CT
2021.0104.4/PE/003/2020.

EXTRATO  DO  1º(PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO  AO  CT
2021.0104.4/PE/003/2020.  PARTES:  O  Município  de
Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria  Municipal  de
Saúde e a empresa IVETE DE OLIVEIRA RIBEIRO ALVES
EIRELI. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por Objeto
a  prorrogação  do  prazo  expresso  na  Cláusula  Quinta  da

contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para  locação  de
veículos,  com  condutor,  para  atender  às  demandas  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  DA  VIGÊNCIA:  Pelo  o
presente  termo,  fica  prorrogada  a  vigência  do  referido
contrato por mais 08 (oito) meses, a contar do dia 05 de
novembro de 2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: BASE
LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2020 e rege- se pelas
disposições  expressas  na  Lei  nº  10.520/2002,  Lei  nº
123/2006  e  alterações  posteriores,  Decreto  Municipal  nº
134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal
nº  122/2017,  Decre to  Munic ipa l  nº  140/2017  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições
de  direito  privado.  DA  RATIFICAÇÃO:  Todas  as  demais
Cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingidas  pelo  presente
instrumento ficam ratificadas.  SIGNATÁRIOS:  Linderval  de
Moura  Sousa,  pela  Contratante,  Aline  Maria  de  Oliveira
Santos – IVETE DE OLIVEIRA RIBEIRO ALVES EIRELI, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na  Prefeitura  Municipal.  Açailândia  -  MA,  em  04  de
novembro de 2021. Linderval de Moura Sousa, Secretário
Municipal de Saúde.

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 8º (OITAVO) TERMO DE ADITAMENTO
PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO

CONTRATO Nº 001/TP/004/2020

EXTRATO  DO  8º  (OITAVO)  TERMO  DE  ADITAMENTO
PARA  REEQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DO
CONTRATO Nº 001/TP/004/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA-MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura e Pesca (Contratante) e a empresa W BARROS
FERREIRA EIRELI (Contratada). OBJETO: Ficam alterados,
na forma de reequilíbrio econômico- financeiro, os valores da
Contratação para a execução de obras complementares no
matadouro público municipal, no município de Açailândia/MA,
de  interesse  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Pesca.
BASE  LEGAL:  Este  contrato  tem  como  amparo  legal  a
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2020 e
rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.  DA RATIFICAÇÃO: Todas as
demais  cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingidas  pelo
presente  instrumento  particular  f icam  ratif icadas.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Antonio  José  Ferreira  Lima  Filho  –
Secretário  Municipal  de  Agricultura  e  Pesca  -  pela
Contratante  e  a  empresa  W Barros  Ferreira  Eireli,  tendo
como  responsável  o  Sr.  Wellington  Barros  Ferreira,  pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, Estado do
Maranhão,  em  20  de  dezembro  de  2021.  Antonio  José
Ferreira Lima Filho, Secretário Municipal de Agricultura e
Pesca.

 
 

 



 34 Quarta-Feira, 22 - Dezembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20122021201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


